maxime agricolis, quorum et hic praesentia superflua et agriculturae vacatio damnum et ipsis et possessoribus facit.

Caput III. Si vero neque agricolarum sit adveniens multitudo, sed quidam forsitan alii aut etiam litigaturi adversus alios, et hic tardent, non quiescere, sed cum omni instantia iudices urgere cum festinatione eos contentionibus absolvere et litibus liberatos remittere suas civitates et provincias habitare. Si vero forsitan cum institerint auditori litis aut agricolarum dominis qui a nobis statuti sunt iudices, ut litigantes aut observantes liberent, ipsi ad hoc differant et non citius eos aut lite aut observatione liberaverint, tunc ipsum qui a nobis in hoc cingulo constitutus est deducere ad se litigantes aut egentes aliquo iure a possessoribus proinde non merentes, <et> examinare, et citius disponentem pro quibus illi huic magnae observant civitati ad suas remittere patrias aut omnino ex quibus venerunt locis, omnibus perempto ad hoc privilegio et fori praescriptione.

⁷⁶ J. ARIAS RAMOS, *Un curioso cargo en la burocracia bizantina cit.*, p.122, aclara que la Novela de Justiniano parece querer abarcar las diferentes situaciones jurídicas que podían ligar a los *agricolae* con los *possessores*, y es indudable que los litigios entre ellos serían frecuentes; incluso los *coloni* – no obstante su situación jurídica cercana a la esclavitud- podían ser parte en pleitos.

⁷⁷ Sobre los problemas de la administración judicial en provincias, véase Nov.8 (535); 53 (537); 102 [32] (536); 69 [73] (538); 129 [86] (539).

⁷⁸ M. KAPLAN, *Les hommes et la terre cit.*, p.378.

⁷⁹ Nov.80, *Caput IV. Si vero vitae occasionem aliqui aut litis non habentes in hac sunt nostra civitate, ut propter victum aut eo quod hic ad eorum desideria non sufficiat iam etiam peccent, corporum eorum statum qualis quis est inspicere, et si quidem valent eis corpora potentes autem sufficere ad laborem sunt, si quidem servi aliquorum fuerint, cognoscere quorum sunt et hos etiam invites possessoribus transmitters, si vero liberi fortuna et ex aliquibus civitatibus aut provinciis orti, hos transmitters ad provincias ex quibus sint.*

⁸⁰ Nov.80, *Caput V. Si vero huius terrae fuerint et corporibus quidem validis utantur, vitae autem eis decens non est occasio, hos non frustra esse terrae onus permittere, sed tradere citius eos et operum publicorum artibus ad ministerium et praepositis*

ocasiones se realiza una forma de integración en la sociedad local de estos inmigrantes por la profesión que ellos ejercen. De Robertis escribe que se intenta animar, al igual que ya se hiciera anteriormente, la ocupación en los oficios menos demandados por los trabajadores, dado el principio de no obligatoriedad de los cargos (parados, ociosos, particulares y extraños con aptitud para desempeñar las tareas del servicio son reclutados)⁸¹. También se dispone de un servicio de acogida que son las residencias para enfermos y ancianos. Justiniano y Teodora construyen un hospicio para albergar a los visitantes (hasta que satisfactoriamente concluyen sus negocios, mejoran las condiciones atmosféricas o encuentran un lugar donde alojarse)⁸², así como se crean hospitales para aquellos que la enfermedad les impide emprender viaje de regreso⁸³. Los capítulos VI y VII dan facultad al cwestor para proteger a los emigrantes frente abusos⁸⁴, de terceros o de